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Sobota 21. marca sa na
Slovensku niesla v zname-
ní volieb. Oprávnení obča-
nia po piatich rokoch opäť
rozhodovali o tom, ktorý
z kandidátov sa stane no-
vým prezidentom
Slovenskej republiky.
Na základe oficiálnych vý-
sledkov Štatistického úradu
sa víťazom I.kola voľby stal
podľa očakávaní úradujúci
prezident Ivan Gašparovič,
ktorý získal 876 061 hlasov
oprávnených voličov, čo je
46,70%. Druhý najvyšší po-
čet, 713 735 hlasov a teda 38,05%, zís-
kala opozičná kandidátka Iveta
Radičová.
S výrazným odstupom sa v poradí ako
tretí umiestnil František Mikloško so zis-

kom 5,41%. Štvrtú prieč-
ku získala Zuzana
Martináková, na ďalších
miestach skončili Milan
Melník, Dagmara
Bollová a Milan Sidor.
Na voľbe prezidenta sa
z celkového počtu 4 339
331 oprávnených voličov
zúčastnilo 1 875 629 ob-
čanov, ktorí odovzdali
platné hlasy jednotlivým
kandidátom, čo predsta-
vuje účasť 43,22%.
Volebná účasť v Holíči
bola 36%. Z celkového

počtu 9007 oprávnených voličov ich
prišlo k volebným urnám 3243, ktorým
boli vydané hlasovacie obálky. Z tohto
počtu bolo odovzdaných 3196 platných
hlasov. V každom z ôsmich volebných

Volili sme prezidenta Slovenskej republiky

Učitelia majú veľmi zodpovednú a stá-
le ťažšiu úlohu. Sprevádzajú deti
a mládež v najdôležitejšom období ich
života, v ktorom ide nielen o prijíma-
nie nových vedomostí ale aj o formo-
vanie ich osobnosti. Deň učiteľov je
vhodnou príležitosťou pripomenúť si
ich náročné poslanie a vyjadriť im
uznanie. Aj preto si Mesto Holíč opäť
uctilo prácu a poslanie svojich učite-
ľov. Súčasných i bývalých pedagógov
pozvalo na slávnostné  podujatie, kto-
ré sa v dome kultúry uskutočnilo

v predvečer Dňa učiteľov v piatok
27.marca.
Prichádzajúcich účastníkov vítala už pri
vstupe symbolickým darčekom Helena
Huláková z oddelenia kultúry a športu,
ktoré podujatie pripravilo.
Úvod programu patril írskym tancom,
ktorými sa predstavili členovia tanečnej
skupiny Artuš, pôsobiacej pod Taneč-
ným klubom Klasik z partnerského mes-
ta Hodonín.
Predovšetkým slová vyjadrujúce úctu u-
čiteľskému povolaniu a vďaky za zodpo-

M e s t o  s v o j i m  u č i t e ľ o m

vednú a čoraz náročnejšiu úlohu pri
vzdelávaní zazneli v nasledujúcom prí-
hovore primátora Zdenka Čambala.
Symbolický darček svojimi írskymi i la-
tinskoamerickými tancami potom odo-
vzdali prítomným ďalší členovia
Tanečného klubu Klasik z Hodonína.
Pobaviť a poodhaliť vlastným pohľadom,
ako to v škole chodí, prišli humornou
scénkou žiaci zo ZŠ Školská.
Hold všetkým prítomným holíčskym u-
čiteľom ale i tým, ktorí sa tejto slávnosti
nemohli zúčastniť, venoval veršami bás-
ní jeden z členov pedagogického zboru
Základnej školy na Školskej Peter
Kozolka.
Organizátori na záver ponúkli zúčastne-
ným možnosť stráviť ďalšie chvíle v pria-
teľských rozhovoroch aj pri bohatom,
oku lahodiacom občerstvení, ktoré pri-
pravila Stredná odborná škola obchodu
a služieb v Holíči. Vďaka nej mohli or-
ganizátori v úvode obdarovať účastníkov
podujatia malou pozornosťou v podobe
známych belgických praliniek, ktoré z o-
riginálnej a veľmi kvalitnej čokolády vy-
robili žiaci tejto školy.
Bodkou za oficiálnym programom bol
slávnostný prípitok, po ktorom každému
z prítomných učiteľov primátor Zdenko
Čambal odovzdal aj osobné blahopria-
nia. Všetkým súčasným pedagógom
z holíčskych škôl poprial v ich neľahkej
práci veľa sily a úspechov a rovnako ako
ich bývalým kolegom aj zdravie, šťastie
a spokojnosť.

Text a foto L.Novák

okrskov v Holíči dostal každý z kandi-
dátov aspoň jeden hlas.
Najvyšší počet získal Ivan Gašparovič,
ktorému vyjadrilo dôveru 1470 občanov,
teda 45,99%. V poradí druhá Iveta
Radičová získala 1308 hlasov, čo je
40,92%. Františka Mikloška podporilo
4,6% voličov, Zuzanu Martinákovú 4,28%
a Dagmaru Bollovú 2,15% oprávnených
občanov. Milan Melník získal v Holíči
1,25% a Milan Sidor 0,78% hlasov.
Ivan Gašparovič získal najvyšší počet
hlasov v piatich okrskoch, Iveta
Radičová v troch.
V dopoludňajších hodinách si prišiel
splniť svoju občiansku povinnosť aj pri-
mátor mesta Zdenko Čambal s manžel-
kou, ktorý volili v okrsku č. 6 na
Základnej škole na Kollárovej.
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Voľby v Holíči podľa vyjad-
renia polície boli pokojné
a nenarušili ich žiadne vý-
strednosti či incidenty. 
Pre zaujímavosť doplňme, že
v okrese Skalica využilo prá-
vo rozhodnúť o budúcej hlave
štátu 38,57% oprávnených vo-
ličov.
Najviac, až 63% občanov

prišlo k volebným urnám
v obci Oreské. Najmenšia
volebná účasť bola
v Kopčanoch, kde prejavilo
záujem o prezidentské voľby
iba 34,8% oprávnených ob-
čanov.
V samotnej Skalici prišlo o-
dovzdať svoj hlas 37,3
a v Gbeloch 37,1% voličov. 
Keďže ani jeden z kandidátov

nezískal potrebnú nadpolo-
vičnú väčšinu platných hla-
sov oprávnených voličov,
o budúcej hlave štátu sa roz-
hodne v druhom kole voľby
prezidenta Slovenskej repub-
liky. V sobotu 4. apríla tak
občania rozhodnú, či sa ním
stane Ivan Gašparovič alebo
Iveta Radičová.     

Text a foto L.Novák

Volili sme prezidenta Slovenskej republiky

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov na prezidenta SR v meste Holíč
I. kolo volieb

Voľby prezidenta SR v meste Holíč dňa 21.3. 2009     -   v ý s l e d k y   -   I. kolo volieb

Kandidáti na prezidenta SR Okrsky Poradie 

1 2 3 4 5 6 7 8 Spolu:   

PaedDr. Dagmara Bollová 10 13 10 9 6 10 8 3 69 5.

doc.JUDr. Ivan Gašparovič, CSc 274 149 131 187 118 197 220 194 1470 1.

Zuzana Martináková 15 21 10 13 15 26 15 22 137 4.

prof.RNDr. Milan Melník, DrSc 5 8 3 7 5 8 1 3 40 6.

RNDr.František Mikloško 39 7 11 14 14 13 23 26 147 3.

Prof. PhDr.PhD. Iveta Radičová 155 188 127 110 107 206 195 220 1308 2.

PhDr. Milan Sidor, CSc 4 0 4 5 2 6 4 0 25 7.

Spolu: 1 2 3 4 5 6 7 8
Počet oprávnených voličov zapísaných 
do zoznamu oprávnených voličov 9007 1182 1204 878 975 848 1446 1464 1010
Počet oprávnených voličov, 
ktorým boli vydané obálky 3243 517 395 301 348 268 471 470 473
Počet odovzdaných obálok 3242 517 395 301 348 267 471 470 473
Počet platných hlasov odovzdaných 
pre všetkých kandidátov 3196 502 386 296 345 267 466 466 468

Zdroj: Štatistický úrad SR

Mesto svojim učiteľom

(dokončenie zo str. 1)
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Mesto Holíč 

pozýva všetkých občanov na                
pietny akt kladenia vencov pri príležitosti 

64. výročia oslobodenia mesta Holíč 
od fašistickej okupácie

streda, 8. apríla 2009 o 15,00 hod.
Námestie mieru v Holíči 

pri Pomníku padlých vojakov

Tieto slová Dagmar Šablovej z holíčske-
ho Centra voľného času azda najvýstiž-
nejšie charakterizovali hlavné motto
športového súťažného podujatia, ktoré
vo svojich priestoroch na Kollárovej uli-
ci usporiadalo v stredu 25.marca. Na ta-
nečnom maratóne, ktorý sa tu uskutoč-
nil, sa zišli nadšenci a vyznavači zdravé-
ho pohybu. Všetkých spojila predovšet-
kým radosť z tanca i chuť zasúťažiť si.

„Medzi voľnočasové aktivity detí by ma-
li patriť najmä pohybové aktivity. Mnohé
z nich presedia veľa hodín v školských
laviciach a veľa hodín strávia vo svojom
voľne aj u počítačov či televíznych obra-
zoviek. Pohyb patrí k mladosti a preto
sme vybrali práve tanečný maratón, aby
sme ich troška rozhýbali a zároveň osvie-
žili súťažením,“ povedala jedna z organi-
zátoriek podujatia Dagmar Šablová, po-
verená vedením holíčskeho CVČ.
Pozvánku na akciu prijalo 21 súťažia-
cich, detí zo základných i materských
škôl z Holíča i Skalice ale aj dvaja do-
spelí účastníci.
Aj za prítomnosti niektorých rodičov či
priateľov väčšina z nich absolvovala
s povinnými prestávkami dvojhodinový
súťažný maratón tanca. Štýl nebol dôle-

žitý, rozhodovala fyzická kondícia, cel-
ková pohybová zručnosť a zohľadňoval
sa aj celkový estetický vzhľad a prejav
toho, s akým nasadením a radosťou súťa-
žiaci tancovali.
Ako sa zdalo, síl mali všetci dostatok
a ani náročný maratón nikomu neubral
takmer vôbec z ich počiatočného nadše-
nia a chuti zvíťaziť. O konečných výsled-
koch rozhodla porota, ktorá starostlivo

sledovala výkony tanečníkov.
V kategórii od 7 do 10 rokov si
cenu za prvé miesto odniesla
Monika Malíková, ako druhá
sa umiestnila Etel Truhlářová,
tretie miesto obsadila
Magdaléna Vávrová.
Medzi súťažiacimi od 11 do 15
rokov zvíťazila Klára
Dermeková, druhá bola Karin
Vašková, na treťom mieste
skončil David Nižnanský.
V katégórii nad 15 rokov poro-

ta prisúdila prvenstvo René Stojkovi, ce-
nu za druhé miesto získala Jarmila
Kusáková.
Zvláštnou cenou porota odmenila naj-
mladšiu súťažiacu, iba 5-ročnú Michaelu
Vávrovú, najmladšieho súťažiaceho
chlapca, ktorým sa stal 8-ročný Mário
Kusák a cenu za najväčšiu snahu a vytr-
valosť si odniesla Zuzka Nižnanská.
Všetci, ktorí sa maratónu zúčastnili, si
ako pamiatku odniesli účastnícky list
a sladkú odmenu.
Toto podujatie však nebolo jedinou
možnosťou, ako mohli detskí záujemco-
via prejaviť svoj pohybový talent.

Deti patria pohybu a pohyb patrí deťom

Porota odmenila aj najmladšiu súťažia-
cu, päťročnú Mišku Vávrovú.

Holíčske Centrum voľného času má
medzi návštevníkmi krúžkov zamera-
ných na tanec viacero detí, ktoré svoje
pohybové nadanie doteraz úspešne po-
tvrdili na niekoľkých tanečných súťažiach
i prehliadkach v Holíči ale i u našich
českých susedov. Každého, kto má chuť
a láka ho radosť z tanca, v holíčskom
Centre voľného času radi medzi sebou
privítajú.                Text a foto L.Novák

Vážení priatelia umenia
a ostatní dobrí „ludé“,

Ňedzela na Záhorí
piatok 17. apríla 2009 o 19°°h.

Dom kultúry Holíč
Vstupné: 
Cena vstupného v predpredaji: 3 eurá
/90,38,- Sk/
Predpredaj prebehne od 17. marca do 16.
apríla 2009 v TIKu Holíč na Bratislavskej
ulici
Cena vstupného pri predaji na mieste:
4 eurá  /120,50,- Sk/
Predaj pred predstavením dňa 17. apríla
od 18°° hod. v DK Holíč

Možnosť platiť kultúrnymi poukazmi.

Zmena programu vyhradená. 
V prípade zrušenia predstavenia vrátime
vstupné do 10 pracovných dní od zrušené-
ho termínu. 

Príjemné prežitie 
veľkonočných sviatkov
a veľa zdravia, radosti 

a spokojnosti
praje svojim 
čitateľom

redakcia 
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Obnovený Klub 
seniorov 
Oveľa príjemnejšie ako doteraz sa môžu
cítiť holíčski dôchodcovia navštevujúci
Klub seniorov. V uplynulých mesiacoch
sa tu uskutočnila renovácia vnútornej
časti objektu a v týchto dňoch už jeho
návštevníkov vítajú vynovené priestory
i zariadenie.
„Zariadenie Klubu bolo už v takom sta-
ve, že bolo takmer nepoužívateľné, za-
staralé i opotrebované. Stále opravy a re-
konštrukcia nábytku boli nákladné a pre-
to sme privítali
možnosť toto

všetko vymeniť a zrenovovať a vytvoriť
krajšie a príjemnejšie prostredie pre na-
šich seniorov,“ zdôvodnila Stanislava
Mrázová, vedúca Agentúry Echo, ktorá
činnosť Klubu  seniorov zabezpečuje.
Aj Mesto si uvedomovalo situáciu a sku-
točnosť, že priestory Klubu, zariadenie

i nábytok už boli staré, opotrebovanéa
a bolo treba ich vymeniť.
„V minulom roku sme využili možnosť
získania grantu žiadosťou o dotáciu na
ministerstvo práce, sociálnych vecí a ro-
diny a podali sme projekt na obnovu
Klubu seniorov. Tento zámer vyšiel
a nám sa podarilo získať dotáciu vo výš-
ke 1 350 000 korún,  teda viac ako 45 ti-
síc eur. Na dofinancovanie Mesto ešte
vyčlenilo z vlastných zdrojov ďalších
152 tisíc korún, teda asi 5 tisíc eur.
Z týchto finančných prostriedkov sa u-
skutočnila obnova interérového zariade-
nia Klubu vrátane stravovacej jednotky,
keďže sa tu pripravuje aj strava pre seni-
orov,“ povedal František Janeček, vedú-
ci oddelenia školstva, sociálnych vecí
a zdravotníctva. 
Renováciou prešli všetky klubové pries-
tory, šatňa i kuchynka, ktorú používajú
členky Klubu šikovných gazdiniek a cel-
kové zariadenie klubovej činnosti ako aj
kuchyne. Technológia stravovacej jed-
notky bola tiež zastaralá a z väčšej časti
bola vymenená za novú.
V modernizácii či rekonštrukcii holíč-
skeho Klubu seniorov by Mesto chcelo
pokračovať a v rámci možností ďalej
prispieť k jeho obnove.
„Budeme hľadať ďalšie možnosti, ako
skvalitniť priestory, ktoré tu sú. Z pre-
vádzkových nákladov, ktoré Mesto hradí
prostredníctvom rozpočtových prostried-
kov, by sa mali uskutočniť práce menšie-

ho charakteru, napríklad vymaľovanie
miestností. Na realizáciu prác väčšieho
rozsahu, najmä renovácie samotnej bu-
dovy, plášťa, okien či strechy, budú po-
trebné dotačné zdroje, o ktoré sa Mesto
bude uchádzať podaním vhodného pro-
jektu,“ uviedol F. Janeček.

Obnova Klubu seniorov sa stretla s pozi-
tívnym ohlasom holíčskych dôchodcov.
Podľa slov S.Mrázovej zrenovované
priestory i interiérové zariadenia lákajú
ešte k väčšej klubovej činnosti, pribú-
dajú podujatia, návštevníci sa tu cítia
príjemnejšie.
„Sme vďační a chceli by sme poďakovať
Mestu Holíč, za snahu a vynaložené úsi-
lie. Za pomoc i spoluprácu manažmentu
Mesta ďakujeme aj v mene všetkých se-
niorov, ktorí holíčsky Klub navštevujú.
Veríme, že táto zmena k lepšiemu bude
v prospech našich seniorov,“ povedala S.
Mrázová.

Text a foto L.Novák

Zubný kaz a parodontóza sú najčastejšie sa
vyskytujúcimi chorobami u ľudí. Pýtame sa
ako je možné, že sa niekomu tak rýchlo ale-
bo tak veľmi kazia zuby a inému nie, alebo
ako je možné, že niekto ešte nemá ani 30 ro-
kov a už sa mu nadmerne hýbu a vypadávajú
zuby a druhý ich má všetky pevné?!
Odpoveď je taká, že okrem vonkajších fakto-
rov, akými je napríklad nedostatočná starost-
livosť o vlastný chrup, je to spôsobené najmä
dedičnými predpokladmi, čiže genetickou
predispozíciou. Každý z nás je vybavený
istými vlohami, ktoré dedí od svojich pred-
kov a ktoré sa prenášajú z generácie na ge-
neráciu. Jedným z viditeľných dedičných
predispozícií je aj náchylnosť na zvýšenú ka-
zovosť zubov a na predčasné vypadávanie
zubov zvané parodontóza.
Pre ľahšie pochopenie prirovnám obe tieto o-
chorenia k predčasnému vypadávaniu vla-
sov. Ak má niekto genetickú predispozíciu
na plešivosť, môže pre udržanie vlasov na
hlave podstúpiť čokoľvek, aj tak je v relatív-
ne mladom veku buď čiastočne alebo úplne
bez vlasov. Tak je to i v prípade, ak má niek-
to dedičnú predispozíciu na zubný kaz či pa-
rodontózu. Pri parodontóze zaznamená prvé
príznaky knísavosti svojich zubov už v ran-
nej mladosti. Začne sa preto významnejšie
starať o svoj chrup, dáva si ho pravidelne
kontrolovať a odstraňovať nedostatky vlast-
nej nedokonalej starostlivosti akými sú zub-
ný povlak a zubný kameň, robí rôzne masá-
že zapaľujúcich sa ďasien a výplachy úst, na-

priek tomu však svoje zuby v pomerne mla-
dom veku stráca. Ak by spomenuté opatrenia
nerobil, stal by sa bezzubý oveľa skôr. 
So zubným kazom je to podobné. Ak má ni-
ekto zdedenú zvýšenú kazovosť, môže byť
u zubára častým hosťom, čistiť si zuby viac-
krát denne, predsa kazom nezabráni. Na dru-
hej strane je medzi nami pár šťastlivcov, kto-
rí ani nemusia vedieť kde je zubná ambulan-
cia, kto je ich zubár alebo čo je to zubná kef-
ka a napriek tomu majú ešte aj v penzijnom
veku všetky svoje zuby.
Každý z nás však, či už má alebo nemá ge-
netickú predispozíciu, najviac prispieva ku
zvyšovaniu kazovosti a zhoršovaniu paro-
dontózy „nečistotou", ktorú necháva po kon-
zumácii jedla alebo po vypití presladeného
nápoja medzi zubami a v ryhách stoličiek
a ktorá produktmi svojho rozkladu naleptáva
sklovinu i zubovinu a dráždi ďasná. Je úplne
jedno, či skonzumujeme celé vrecko alebo
len jednu slanú tyčinku, či vypijeme liter si-
rupovej vody alebo len jeden hlt. Pretože
medzi zubami a na nich aj tak zostane len pol
tyčinky alebo len také množstvo sirupu, ktoré
na vznik kazu či zápalu ďasna bohato stačí.
Naleptaním skloviny sa spravidla zubný kaz
ešte len začína, pričom jeho následné prehl-
bovanie a približovanie sa k nervu a úplný
rozpad zuba je už iba otázkou času. Takýmto
dráždením kyselinami z rozkladajúcej sa po-
travy sa začína a prehlbuje i parodontóza,
kedy dráždenie v medzizubných priestoroch
a z neho vznikajúce gingivitídy majú za ná-

Dedičstvo, zubný kaz a parodontóza sledok odstupovanie úponu ďasien v oblasti
krčka zuba, odstupovanie okraja kosti
a v konečnom dôsledku stratu jeho stability
a napokon definitívne uvoľnenie z lôžka.
Z uvedeného je zrejmé, že mnohým ochore-
niam či stratám sa dá zvýšenou starostlivos-
ťou o chrup zabrániť alebo ich aspoň zmier-
niť. Včasnou nápravou sa dá zabrániť nielen
zvýšenejšiemu výskytu zubného kazu, ale aj
spomaliť či úplne zabrzdiť postup parodon-
tózy a predísť tak odstupovaniu ďasien
a predčasnej strate zubov. Náprava začína
preventívnou kontrolou a konzultáciou
u svojho zubára, ktorý vám povie čo a ako
robiť pre ozdravenie vášho chrupu, ako ú-
činnejšie zabraňovať vzniku kazu a paro-
dontózy, prípadne aké opatrenia zaviesť pre
odstránenie nedostatkov vo vašej starostli-
vosti. Preventívne kontroly by mali byť
u dospelého najmenej raz za rok, u dieťaťa
a dospievajúceho do 18. roku veku aspoň
raz za polrok a u tehotných žien okrem toho
aj dvakrát počas trvania tehotenstva.
Pamätajme však, že prevencia alebo náprava
spočíva hlavne v dôslednom dodržiavaní
primeraných hygienických a dietetických o-
patrení, požiadaviek, pokynov a potrieb.
1. KAŽDÝ Z NÁS PRÍDE O ZUBY, LEN
NIE KAŽDÝ SA TOHO DOŽIJE
2. OVEĽA ŤAŽŠIE NEŽ VYTRHNÚŤ JE
UROBIŤ VŠETKO PRE TO ABY ZUB
ZOSTAL
3. MÁLOČO V ŽIVOTE ČLOVEKA JE
KRAJŠIE AKO ŠŤASTNÝ ÚSMEV
S VLASTNÝMI ZDRAVÝMI ZUBAMI

MUDr. Milan NAGY
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Vážená redakcia Holíčan,
boli by sme radi, aby toto, čo píšem, bolo
uverejnené, i keď to pre niekoho nebude
príjemné a hlavne zle to prezentuje školu.
Každý ples obnáša veľa starostí, vybavo-
vania, námahy, za čo treba poďakovať, ale
je treba sa vyhnúť nepríjemnostiam a tráp-
nym situáciám. Hovorím o školskom ple-
se zo dňa 7.3.2009 (ZŠ Školská Holíč -
pozn. red.). 
Počet predaných lístkov priamo v škole už
organizátorom napovedalo, že kultúrny
dom nemôže postačiť pre deti, ktoré boli
maskami, nie ešte pre sprevádzajúcich ro-
dičov. Sadnúť si mohla tak jedna tretina
prítomných, nakoľko k dispozícii bola len
hlavná sála a vedľajší bufet. Rodičia prez-
liekali deti, kde sa dalo, nadávky, šomra-
nie a nervozita boli hneď na začiatku. Detí
v maskách bolo veľa, pri nástupe v sále
boli na seba natlačení, že sa nedalo dýchať
a to išli tri až štyri         vedľa seba. Hudba
vyhovovala skôr vyššiemu stupňu, neskôr
to napravili, väčšina detí bola z 1. a 2.roč-
níka - hravé.
Obálok do tomboly bolo veľa, okolo 600.
Nie každé obsahovalo výhru, takže len kto
mal šťastie. Každé dieťa si mohlo kúpiť tri
obálky, jedna obálka za jedno euro. Pár,
ktoré ostali, bolo hneď predaných na taký
počet detí, takže škola mala dobrá zisk. Po
organizačnej stránke o ničom, či sa jedná
o tanec, program s deťmi a tiež tombolu.
Prečo to píšem?
Naši známi priniesli do tomboly tortu
a dva balíčky venčekov. Boli sme v tesnej
blízkosti, takže incident okolo tohto sme
videli a počuli. Tortu dali medzi hlavné
ceny, ale balíček venčekov rozbalili

a hneď začali učiteľky jesť. Zjedli by asi aj
tie druhé, ale asi si všimli, že sa na ne roz-
pačite pozeráme. S darcami sa poznáme
a venčeky boli určené do tomboly. Všetko
deti poteší, každá vec, maličkosť a k tomu
poznámka pri žrebovaní - „deti a teraz kto
je hladný?“ - aj vy, pani učiteľky, ste priš-
li z domu hladné ? Mali by ste si brať prí-
klad od učiteliek z materskej školy.
Učiteľky boli maskami, stále sa zabávali
s deťmi, pripravovali s nimi hry-program,
a postarali sa o tombolu tak, aby každé
dieťa bolo  obdarované a hlavne hudba
sestier Masárových bola pre nich pris-
pôsobujúca.
Ponaučenie: ples ste mohli zorganizovať
na dvakrát, podľa ročníkov, v telocvični,
vyšlo by vás to lacnejšie. Obálky predávať
po dve pripnuté k sebe a v jednej lístok
s výhrou, aby každé dieťa bolo spokojné.
Ostatné by ste určite ešte predali. Tombola
by mala byť na mieste, pod dozorom prí-
stupná hosťom, pre pochybnosť, či sú tam
veci od sponzorov.
Viete, po odpochodovaní masiek veľa detí
s rodičmi odišlo domov aj keď si kúpili o-
bálky, čo sa zistilo pri žrebovaní, keď ne-
bolo výhercu. Stáť kdesi na chodbe, nemať
sa kde zložiť, nič vidieť a okrem hlučnej
hudby nič nepočuť, to odradí. Aj tých ro-
dičov to niečo stojí, maska pre      dieťa,
vstupné, tombola, dar do tomboly a žiaden
pôžitok z toho, to nebaví. Porozmýšľajte
o tom, ako bude budúci ročník vyzerať !

Poznámka redakcie:
Tento list anonymného pisateľa sme ofici-
álne postúpili organizátorovi uvedeného
školského karnevalu.

� Napísali nám ... Občania na tému 
obnovy domu smútku
V predminulom HOLÍČANe (v čísle 4)
sme uverejnili informácie o tom, že
Mesto plánuje obnovu holíčskeho domu
smútku. Vyzvali sme občanov, aby v dis-
kusii o tomto zámere vyjadrili svoj názor.
Do redakcie sme dostali prvý príspevok,
ktorý uverejňujeme v plnom znení.
Veríme, že postupne pribudnú aj ďalšie
názory, podnety či pripomienky našich
spoluobčanov. 
„Jednoznačne som za obnovu domu sm-
útku v Holíči, ktorý je momentálne vo
veľmi zlom stave. Súhlasím aj s rekonšt-
rukciou cesty okolo domu smútku, s vy-
budovaním nových parkovacích miest
a vytvorením urnového hája. Nedá mi
nespomenúť cestu v ulici zvanej
Betlehém. Prečo by táto cesta, ktorá za-
čína od Kollárovej ul., nemohla byť o-
pravená a napojená k ceste vedúcej
k cintorínu? Betlehémska cesta je už ro-
ky v dezolátnom stave a v súčasnej dobe
je ešte v horšom stave vďaka premávke
ťažkých nákladných áut, ktoré tu neustá-
le (od decembra 2008) vyvážajú zeminu
z valov pri zámku. Podľa môjho názoru
by betlehémska cesta mohla v budúcnos-
ti odľahčiť príjazdy a výjazdy vozidiel od
cintorína, najmä v období pamiatky zo-
snulých.“                        František Rajec

Psie exkrementy na
ústupe ?
Prečo by sme mali cestou po chodníku
stále niečo preskakovať a obchádzať ?
Nemôžeme ísť cestou priamou, cestou
dodržiavania určitých pravidiel a naria-
dení? Dosiahnutie takejto méty vidíme
len v zmene postojov k zberu exkremen-
tov u niektorých majiteľov psíkov. Nech
už ich presvedčí „ruka zákona“, osveta
z televízie či článok, výsledkom bude
čistejšie a hygienicky bezpečnejšie

Podobne ako v predošlých rokoch aj
v týchto dňoch sa v Holíči uskutočnil
výrub stromov. V tomto roku ide o výrub
na základe podnetov a žiadostí občanov.

Jedná sa predovšetkým o staršie topole,
mohutného vzrastu ale s mäkkým a ľah-
ko sa lámajúcim drevom. Hlavným
dôvodom bol ich zlý zdravotný stav a o-
hrozovanie majetku, zdravia a života  ľu-
dí. Ďalšou početnou skupinou vyrúba-
ných stromov boli agáty, ktoré patria
medzi invázne dreviny, teda sú nepôvod-
ným druhom v našich spoločenstvách
a predstavujú príčinu narúšania ekolo-

gických systémov. Lokalizované boli
v areáli ZŠ na Školskej, kúpaliska, štadi-
ónu a detského domova. 
Výrubom však životné prostredie v mes-
te citeľnejšie neutrpí. 
V rámci náhradnej výsadby vyrezané
stromy nahradia nové, listnaté aj ihlična-
té stromy ale i kroviny. 

Text Ing. V.Pekárová, 
foto L.Novák

prostredie. Reakcie občanov formou o-
hlasov, anonymov, či diskusií na interne-
te svedčia o tom, že tento problém sa do-
týka širokých skupín a jeho vyriešenie
by nemalo byť postavené na ramenách
pár poctivcov, ktorí konajú tak, ako im
to Mesto ukladá za povinnosť. Ak už sa
človek rozhodol mať psíka, tak i s tým
vedomím, že sa musí  o neho postarať.
Povinnosť nového majiteľa však neobná-
ša len jeho zaregistrovanie, očkovanie,
kŕmenie ale mal by si aj automaticky po-
kladať za svoju povinnosť upratať si po
psíkovi jeho exkrementy. Zaplatením
poplatkov za psa si jeho držiteľ nekupu-
je upratovaciu službu ani inú kompenzá-
ciu od mesta. Poplatok za psa je jedno-
ducho forma dane a platí sa za to, že pes
na území mesta existuje.
Držiteľ psa je povinný bezprostredne po
znečistení verejného priestranstva vý-
kalmi psa  tieto odstrániť a umiestniť ich
do zberných nádob určených pre zmie-
šaný komunálny odpad. Nejde o odpad
nebezpečný, na jeho odstránenie je k dis-
pozícii odpadová nádoba určená na ko-
munálny odpad. Mesto Holíč ponúka za-
kúpenie papierových vreciek s prilože-
nou lopatkou na jednoduchšie odstráne-
nie psích exkrementov. Vrecko je do-
stupné za cenu 0,10 eur/ks
v Turisticko–informačnom centre mesta
Holíč na ulici Bratislavská č. 6.

Veronika Pekárová, 
odd. výstavby a ŽP

Mesto uskutočňuje výrub stromov
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Ministerstvo školstva SR pravidelne vy-
hlasuje stredoškolskú Súťaž o mlieku pre
študentov stredných škôl s oľnohospo-
dárskym zameraním. Tohtoročné jubilej-
né desiate kolo ročníka Súťaže o mlieku
na úrovni Trnavského kraja sa uskutoč-
nilo 5. marca 2009 na pôde Strednej od-
bornej školy rozvoja vidieku
v Dunajskej Strede. 
Našu Strednú odbornú školu v Holíči
v tomto ročníku reprezentovali Marek
Pochylý a Kristína Chocholáčková ako
víťazi školského kola. Súťaž už tradične
zahŕňa nielen praktické zručnosti v do-
járni, ale aj rozsiahly súbor vedomostí
a praktických zručností v laboratóriu pri
rozbore mlieka, degustačné skúšky a pri-
ame zatrieďovanie mlieka do tried podľa
platných noriem.
V silnej konkurencii stredoškolákov sa
podarilo Marekovi Pochylému umiestniť
na druhom mieste, a tým si zabezpečiť ú-
časť na celoslovenskom kole, ktoré sa u-
skutoční 25. - 26. marca 2009
v Kežmarku. 
Veríme, že Marek bude vzorne reprezen-
tovať nielen Trnavský kraj, ale aj mater-
skú Strednú odbornú školu v Holíči, ve-
denú Ing. Stanislavom Kubíčkom.

Lisková Eva

S vedomosťami
o mlieku na 
celoslovenskej súťaži

Sadzobník poplatkov v kolkových známkach
SÚDNE POPLATKY                                                              nová cena/stará cena 

Návrh na začatie konania, najmenej          16,50   /500 Sk 
Návrh na obnovu konania 99,50   /3 000 Sk
Vznesenie námietky zaujatosti účastníkom konania  66,00   /2 000Sk
Konanie o opravnom prostriedku proti rozhodnutiu správneho orgánu 33,00   /1 000 Sk
Návrh na nariadenie alebo zrušenie predbežného opatrenia 66,00   /2 000 Sk

ROZVOD 
Konanie o rozvode manželstva 66,00   /2 000 Sk
Návrh na vyrovnanie bezpodielového spoluvlastníctva manželov 66,00   /2 000Sk
Návrh na zrušenie bezpodielového vlastníctva manželov 165,50   /5 000 Sk
Konanie o určenie rodičovstva a zapretie rodičovstva 66,00   /2 000 Sk

OBCHOD 
Návrh na prvý zápis akciovej spoločnosti 829,50   /25 000 Sk
Nahliadnutie do Obchodného registra 3,00   /100 Sk
Žiadosť o udelenie poverenia súdnemu exekútorovi 16,50   /500 Sk

DEDIČSTVO 
Konanie o dedičstve - do 3 319 eur čistej hodnoty dedičstva 6,50   /200 Sk
Konanie o dedičstve - do 9 958 eur čistej hodnoty dedičstva 16,50   /500 Sk
Register trestov 
Za zápis alebo odpis z Registra trestov 3,00   /100 Sk

INÉ
Žaloba o náhradu škody spôsobenej nezákonným konaním 
orgánu verejnej moci  99,50   /3 000 Sk
Konanie na ochranu osobnosti (bez náhrady majetkovej ujmy) 66,00   /2 000 Sk

POPLATKY NA POLÍCII
Občianske preukazy (OP)
Žiadosť o vydanie OP - zmena údajov 4,50   /150 Sk
Žiadosť o vydanie OP za zničený, stratený, odcudzený OP 16,50   /500 Sk
Žiadosť o OP za zničený... opakovane v priebehu dvoch rokov 33,00   /1 000 Sk
Vodičské preukazy (VP) 
Vydanie VP (aj medzinárodného) 6,50   /200 Sk
Vydanie VP (aj medzinárodného) za stratený, zničený, poškodený 13,00   /400 Sk
Vydanie VP (aj medzinárodného) za odcudzený 6,50   /200 Sk
Vydanie VP do dvoch pracovných dní 26,50   /800 Sk
Vydanie VP do dvoch pracovných dní pri strate, zničení, poškodení 53,00   /1 600 Sk
Vydanie VP do dvoch pracovných dní pri odcudzení 26,50   /800 Sk
Evidencia motorových vozidiel (MV) 
Zápis prvého držiteľa MV (aj prípojného vozidla) do evidencie 33,00   /1 000 Sk
Zápis ďalšieho držiteľa MV (aj prípojného vozidla) do evidencie 33,00   /1 000 Sk
Zápis držiteľa MV v prípade osoby s preukazom ZŤP, ZŤP-S 1,50   /50 Sk
Trvalé vyradenie MV z evidencie 1,50   /50 Sk
ŠPZ 
Pridelenie EČ a ŠPZ pri zápise do evidencie 
(aj za stratenú či poškodenú tabuľku) cena za každú tabuľku 16,50   /500 Sk
Vydanie osobitnej ŠPZ - za každú tabuľku 16,50   /500 Sk
Vydanie zvláštnej ŠPZ - za každú tabuľku 33,00   /1 000 Sk
Vydanie ŠPZ na základe požiadavky držiteľa 165,50   /5 000 Sk
Vyhotovenie opisu z úradných záznamov 
(okrem z knihy narodení, manželstiev, úmrtí) - za každú začatú stranu 1,50   /50 Sk
Cestovné pasy (CP)
Vydanie CP osobe mladšej ako 5 rokov 8,00   /250 Sk
Vydanie CP osobe od 5 do 13 rokov 13,00   /400 Sk
Vydanie CP osobe staršej ako 13 rokov 33,00   /1 000 Sk
Urýchlené vydanie CP osobe mladšej ako 5 rokov 33,00   /1 000 Sk
Urýchlené vydanie CP osobe od 5 do 13 rokov 53,00   /1 600 Sk
Urýchlené vydanie CP osobe staršej ako 13 rokov 132,50   /4 000 Sk

POPLATKY NA KATASTRI
List vlastníctva - na právne účely 8,00   /250 Sk
List vlastníctva - informatívny 3,00   /100 Sk
Identifikácie parciel, kópie z katastrálnej mapy, originálu listu vlastníctva 8,00   /250 Sk
Vydanie 2. a ďalšieho rovnopisu verejných listín 3,00   /100 Sk
Vydanie kópie geometrického plánu 3,00   /100 Sk
Vklad do katastra nehnuteľností 66,00   /2 000 Sk
Vklad do katastra nehnuteľností do 15 dní 265,50   /8 000 Sk

ČISTENIE - TEPOVANIE  
* čistenie a tepovanie interiérov áut

* čistenie kobercov, pohoviek

* upratovacie služby

Kontakt: 

Michal Novák, 

Jesenského 29, Holíč

0907/227 507, 0915/798 970

------ iinnzzeerrcciiaa ------

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Služby - predaj, Školská 6 Holíč 
(pod Slovenskou sporiteľňou)

* oprava obuvi
* predaj domácej obuvi - detské,

dámske, pánske papuče, zdravotné
korkové

* kľúčová služba
* kopírovanie - formát A3, A4
* štúdio dlažby (za akciové ceny)
Otváracia doba:
pondelok až piatok 8.00 - 12.00 hod.
13.00 - 16.30 hod.
sobota 8.30 - 11.00 hod.
Tel.: 0907/984 945
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Osobnosti mesta 
Holíč
BOOR JÁN,  Prof. Dr. Dr.h.c. 
Ján Boor  (05.03.1915 - 20.10.2002) narodil
sa v Holíči ako syn ev.a.v. seniora Petra
Boora a Malvíny rod. Gašparovej. Po štúdi-
ách na filozofickej fakulte v Bratislave, vo
Viedni a v Grenobli učil na  gymnáziách
v Tisovci a v Liptovskom  Mikuláši.
V Matici slovenskej v Martine účinkoval
ako referent Literárno-vedeckého odboru
v rokoch 1946-1952.  Od roku 1956 do od-
chodu na dôchodok v r. 1982 pôsobil na
Divadelnej fakulte Vysokej školy muzic-
kých umení, spočiatku ako docent a od roku
1969 ako profesor. Zastával funkcie prode-
kana, dekana a prorektora. Bol  popredným
znalcom západných kultúr,  najmä dejín di-
vadla. Okrem odborných literárno-vedec-
kých a najmä  teatrologických  prác  bol ús-
pešným autorom mnohých rozhlasových
a televíznych hier. Bol aktívnym členom
Spolku slovenských spisovateľov a skvelým
prekladateľom svetovej a prozaickej tvorby.
Zomrel  v Bratislave.  Na seminári o diva-
delníctve v Holíči 15.09.1996  prednášal na
tému: „Slovensko-francúzska divadelná me-
ditácia“.
BOOR JÁN JAROMÍR
Básnik a mimoriadne  nadaný rečník Ján
Jaromír Boor  (21.09.1852 -18.101.1913),
narodil sa na Bukovci, neďaleko Myjavy.
Ako evanjelický kňaz účinkoval v Holíči
v rokoch 1876 až 1910. Jeho básne sú zare-
gistrované v Ríznerovej Bibliografii do kon-
ca 19. storočia, ako boli uverejnené
v Dennici, Slovenských pohľadoch,
Národných novinách, Korouhvi na Sione,
Cirkevných listoch a Stráži na Sione.  V ro-
koch jeho účinkovania sa v Holíči počet e-
vanjelikov zdvojnásobil, pretože parochia sa
rozprestierala od Viedne po Brno a Uherské
Hradište.  Na evanjelickej fare v Holíči má
pamätnú dosku s výstižným označením
„Sionský pevec  a zlatoústy orátor“.
BOOR PETER
Peter  Boor (16.12. 1882 - 04.12. 1966) na-
rodil  sa, pôsobil a zomrel v Holíči.  Ako e-
vanjelický farár – senior účinkoval v rokoch
1911 - 1955. Bol posledným seniorom
pôvodného Nitrianskeho seniorátu v období
1934 – 1952. Počas väznenia biskupa  Dr.
S.Š. Osuského v rokoch 1944 - 1945 bol ad-
ministrátorom biskupstva Západného dišt-
riktu evanjelickej cirkvi. V rokoch 1921 -
1934 bol spoluredaktorom Evanjelického
posla spod Tatier, o.i. napísal monografiu
o švédskom kráľovi Gustávovi Adolfovi.  Po
J. Drobnom bol predsedom Lutherovho
spolku slovenských evanjelických kňazov
(„SPEVÁK“) do roku 1946. 
Mal veľkú zásluhu o rozvoj ochotníckeho
divadelníctva v Holíči.  Ako dôchodca od r.
1955 neváhal prijať funkciu  kronikára  svoj-
ho rodného mesta, ktorú doplnil viacerými
údajmi spred roku 1945.
BOOROVÁ  MALVÍNA
Malvína Boorová (26.07.1889 - 26.06.
1935) narodila sa  v Senici, bola učiteľkou
na Starej Turej, kde sa vydala za Petra
Boora, ktorý vtedy bol  farárom v blízkej
Lubine.  Účinkovala ako dirigentka cirkev-

ného  spevokolu a bola aj dramatickou spi-
sovateľkou; tlačou vyšli tri jej diela: „Že-
ních“  (1929), „Dobrí Slováci alebo pán žu-
pan z Turecka“   (1930) a „Judáš“. Zomrela
mladá, odpočíva na holíčskom cintoríne ve-
dľa ostatných členov tejto významnej boo-
rovskej rodiny.  

Aj vďaka Vám...
Prioritou práce a aktivít vychovávateľov
z Centra voľného času je vhodnými zá-
ujmovými činnosťami vypĺňať voľný čas
detí a mládeže nášho mesta. Detí, ktoré
by možno inak trávili svoj voľný čas za
počítačom, nudili by sa, možno by sa
bezcieľne túlali po ulici a rozmýšľali by,
kde vybiť svoju mladistvú dávku energie. 

Spomedzi mnohých ponúkaných krúž-
kov, ktoré sa občas aj dopĺňajú a obmie-
ňajú podľa potrieb detí, si každý rodič
môže pre svoje dieťa vybrať práve ten,
ktorý najviac vyhovuje mentalite dieťa-
ťa. A pretože k detstvu a mladosti auto-
maticky patrí pohyb, energia a radosť, je
samozrejmé, že najviac detí navštevuje
práve tanečné krúžky. Tanečná sekcia je
preto právom v CVČ najsilnejšia.
A hoci nás tešia všetky vystúpenia, všet-
ky úspešne zvládnuté súťaže a tanečné
prehliadky, každý sa dovtípi, že aj také-
to akcie sú otázkou peňazí a často práve
od nich závisí ich priebeh a úspech.
Preto aj naše CVČ patrí medzi tých, kto-

Poďakovanie
Vďaka darcom, ktorí nám v minulých
mesiacoch darovali časti holíčskych kro-
jov, sme mohli obohatiť expozíciu o ďal-
šie ukážky tohto typického odevu pre
naše mesto.
Nie je to však také jednoduché a tých,
ktorí kroje dobre poznajú, ubúda. Nájsť
odborníka, ktorý vie tieto náročné odevy
vyčistiť a pripraviť tak, aby sa následne
mohli aj správne obliecť na figuríny a u-
kázať sa v celej ich paráde sa nám ale
podarilo.

Jednou z darkýň bola aj pani Terézia
Kubíková a my sme v nej našli nielen
odborníka, ale aj človeka pre vec zapále-
ného a ochotného nám pomôcť.
A tak sa nám podarilo, okrem iného,
zkompletovať ďalšie tri kroje pre dospe-
lých a päť detských krojov. Návštevníci
múzea tak môžu vidieť viaceré sviatočné
a pracovné odevy našich predkov.
Tešíme sa tomuto prírastku a veríme, že
aj Vám sa bude pri návšteve múzea v bu-
dove fajansy vynovená expozícia páčiť.    
Týmto sa chceme pani Kubíkovej za jej
obetavú prácu a lásku, s ktorou kroje pri-
pravila a obliekla, úprimne poďakovať.

Text Helena Nováková, 
foto L.Novák

Aj vďaka pani Kubíkovej sa tradičné
holíčske kroje stávajú trvalou ozdobou
mestského múzea.

rí  každý rok  oslovujú sponzorov a žia-
dajú rôzne formy príspevkov a darov.
Takto sme urobili  tradične aj tento rok,
ale nie s príliš veľkým úspechom. Našlo
sa  zopár dobrých ľudí či organizácií,
ktoré nám aj symbolicky prispeli na túto
prácu s deťmi vo voľnom čase, ale naše
najväčšie poďakovanie patrí manželom
Klemonovým (vlastníkom odevnej fir-
my Klemon- mode), ktorí prispeli deťom
CVČ  nemalým množstvom krásnych
materiálov, využiteľných pre všetky
krúžky a hlavne na kostýmy pre celú ta-
nečnú sekciu.
V dnešnej dobe, kedy sa skloňuje slovo
„kríza“ vo veľkom a všade, práve títo ľu-
dia nezištne darovali pre deti  CVČ dar
v nemalej hodnote a nemali pri tom za-
tvorenú dlaň. Veľmi si to vážime. Takže
na záver, pán a pani Klemonová - aj vďa-
ka Vám môže mať naša radosť z tanca ta-
kúto podobu...

Mgr. Dagmar Šablová 
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Odišiel významný 
trnovský rodák

Dňa 21.februára 2009
dotĺklo šľachetné srd-
ce rodáka z Trnovca,
kňaza provinciála re-
hole piaristov, d.p.
Jozefa Horvátika.
Narodil sa v Trnovci
1.augusta 1919 v roľ-

níckej rodine ako najmladší z piatich
detí. Keď mal tri roky, unikol smrti
z náručia matky, ktorú zabil blesk.
Prvotné vzdelanie získal na
Rímskokatolíckej ľudovej škole
v Holíči, stredoškolské vzdelanie
absolvoval maturitnou skúškou na
gymnáziu v Nitre.
Pretože už od detstva mal vrelý
vzťah ku kňazskému povolaniu, pri
pasení si staval oltáriky, napodobňo-
val kázne kňazov, po maturite si
zvolil životnú dráhu kňaza štúdiom
na Teologickej fakulte UK
v Bratislave, ktorú ukončil v r. 1946.
Kňazskú vysviacku prijal 29.sep-
tembra 1946 v Košiciach. Prvú svätú
omšu celebroval v rodnom Trnovci
13.októbra tohto istého roku a ná-
sledne už ako člen rádu piaristov vo
všetkých piaristických kostoloch na
Slovensku. V reholi piaristov zastá-
val funkciu provinciála od r. 1968 do
r. 1992. V r. 1946-50 pôsobil v kláš-
tore vo Svätom Jure, odkiaľ odišiel
do Dolného Dubového, kde pôsobil
do r. 1971.
Prednovembrový režim rehoľníkom
veľmi neprial a tak pán Horvátik
v r.1972-81 prerušil pastoračnú čin-
nosť a pracoval ako robotník. Do ro-
ku 1990 bol pastoračne činný
v Dvorníkoch, odkiaľ sa v tomto ro-
ku vrátil do Dolného Dubového, kde
zotrval až do svojej smrti vo februá-
ri 2009.
Svojim rodákom pri návšteve rodnej
obce v roku 2000 daroval do domu
smútku zvon, ktorý podľa jeho žela-
nia má slúžiť všetkým občanom. Na
jeho poslednej ceste prišli sa s ním
rozlúčiť mnohí jeho rodáci do
Dolného Dubového, aby vzdali hold
svojmu významnému rodákovi.

Dušan Kuba

V sobotu 21.marca v dome kultúry
v Prietržke oficiálne otvorili tohtoročnú
okresnú výstavu trofejí zveri ulovenej
v roku 2008. Po slávnostných fanfárach
uviedol prezentáciu toho najlepšieho, čo
sa vlani poľovníkom skalického okresu
podarilo uloviť, jeden zo spoluorganizá-
torov, starosta Prietržky Rudolf Bartal.  
Medzi hosťami zvlásť privítal podpred-
sedu Trnavského samosprávneho kraja
a primátora mesta Holíč Zdenka Čamba-
la, prednostu Obvodného úradu Senica
Jaroslava Rihu ako aj  predsedu
Regionálnej organizácie SPZ v Senici
Jozefa Hílka.

Úspešné a vyda-
rené podujatie
a návštevníkom
príjemnú prehliad-
ku zaujímavých
exponátov popri-
al v príhovore
Zdenko Čambal.
Zároveň tiež vy-
jadril presvedče-
nie, že okresná

výstava poľovníckych trofejí v Prietržke
sa stane trvalou súčasťou kalendára tra-
dičných podujatí Trnavského samos-
právneho kraja.
V oficiálnej časti podujatia potom boli
odovzdané čestné uznania trom členom
Okresnej organizácie Slovenského po-
ľovníckeho zväzu Skalica - Antonovi
Vašečkovi, Renáte Rajčákovej a Jánovi
Flamíkovi.
Výstava začala už v piatok 20.marca, ke-
dy si ju prišli pozrieť najmä deti
z Prietržky a školáci z blízkeho okolia.
Počas ďalších dvoch víkendových dní
mohli návštevníci obdivovať viac ako tri-
sto, predovšetkým srnčích a danielích
ale i jeleních, diviačích a muflónich tro-
fejí a tiež lebky líšky a jazveca. Výstavu
obohatili medailami ocenené trofeje z o-
kresov Senica, Myjava a Hodonín.
Ako už každoročne ponúkla výstava aj
trofeje ocenené najvyšším bodovým o-
hodnotením. Kvalita bola najvýraznejšia
najmä u danielich trofejí, ktoré z ratico-
vej zveri získali najviac, až desať zlatých
medailí a ďalších jedenásť strieborných
a šesť bronzových.
Najvyššie bodové ohodnotenie, 208 bo-
dov, získali od hodnotiacej komisie da-

Poľovníci vystavovali trofeje 
minuloročnej sezóny

nielie lopaty, ktorými sa ako svojou naj-
čerstvejšou trofejou môže pochváliť
Vladimír Flamík z Poľovníckeho zdru-
ženia Pavlov. K tomuto úspechu si pripí-
sal ešte jednu zlatú medailu za srnčie pa-
rožky s ohodnotením 138 bodov.

Tohtoročnú druhú zlatú medailu za srn-
čie parožky ohodnotené takmer 132
bodmi komisia udelila Igorovi Hertlovi
z Poľovníckej spoločnosti Skalica pole.
Jedinú striebornú medailu u muflónej
trofeje získal Alexander Flamík
z Poľovníckeho združenia Pavlov, rovna-
ké ocenenie za diviačiu trofej si odniesol
Adrián Bukový z Poľovníckej spoloč-
nosti Obora.
Predseda Okresnej komisie pre hodnote-
nie trofejí Ján Flamík z pohľadu súčas-
ného stavu poľovnej zveri v okrese
Skalica vníma jej počet ako veľmi vyso-
ký. A práve udržanie prijateľného počtu
kusov najmä danielej zveri si skalická o-
kresná organizácia SPZ vytýčila pre
najbližšie obdobie ako jednu z priorít.
„Našou snahou je znížiť najmä počty da-
nielej zveri, ktorá je natoľko premnože-
ná, že spôsobuje škody na poľnohospo-
dárskych kultúrach. Nechceme to však
robiť bezhlavým, živelným odstrelom,
ale citlivou selekciou, zahŕňajúcou od-
strel iba  nežiadúcich a výradových ku-
sov,“ uviedol Ján Flamík.

Výstava v Prietržke nebola však iba
prehliadkou toho najlepšieho z trofejí
zveri ulovenej v rámci okresu v uplynu-
lom roku. Podujatie spestrili výtvarné
práce detí základných škôl okresu
Skalica, nechýbala videoprojekcia so
zaujímavými dokumentami i predaj po-
ľovníckych potrieb a v ponuke bolo po-
pri ochutnávke vín opäť aj tradičné ob-
čerstvenie v podobe poľovníckych
špecialít z diviny.

Text a foto L.Novák

Hľadám obchodných zástupcov
pre Západoslovenský kraj na
predaj spodnej bielizne.
Podmienkou je         živnosten-
ský list a vlastné osobné auto.
Kontakt: 0918/246 085,
0917/517 761 

------ iinnzzeerrcciiaa ------
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Pozvánky na podujatia
poriadané v meste Holíã

apríl  2 0 0 9 
Výstava trvá Záznamy
do 9. 4.
Kníhkupectvo Výstava obrazov akad. maliara 
Bystrický Ľudovíta Hološku
1.4. (streda) KONCERT SÚŤAŽIACICH žiakov,
17.00 hod. ktorí sa zúčastnia celoslovenskej súťaže
Koncertná sieň v hre na keyboarde v Považskej
ZUŠ Bystrici  a regionálnej súťaže POP Senica

Org.: Základná umelecká škola Holíč
1. - 17.4. Výstavka veľkonočných vajíčok
10.00 - 16.00 h. Najzaujímavejšie veľkonočné vajíčka zo
Centrum súťaže vyhlásenej CVČ v mesiaci marci. 
voľného času Org.: Centrum voľného času Holíč
5.4. (nedeľa) Motoristická burza a výstava veteránov
7.00 - 12.00 h. Burza náhradných dielov, literatúry
Areál a príslušenstva moderných aj historic-
holíčskeho kých vozidiel.
zámku Kontakt:  kvh@email.cz, 00420/ 720 260 506

Vstupné: 1 euro
Org.: Klub historických vozidiel Holíč
v spolupráci s Mestom Holíč

8.4. (streda) Spomienkový akt 
15.00 hod. pri príležitosti 64. výročia oslobodenia
Námestie mesta Holíč
mieru Org.: Mesto Holíč
17.4. (piatok) Ňedzela na Záhorí
19.00 hod. Divadelné predstavenie v podaní hercov
Dom Záhoráckeho divadla zo Senice. Prvá
kultúry pôvodná záhorácka hra z pera gbelského

rodáka Palu Nemca Lelína v originálnom
nárečí so špecifickým záhoráckym
humorom. Vstupné:  3 eurá  predpredaj,
4  eurá v deň predstavenia

Predpredaj vstupeniek: Turisticko-informačné centrum,
Bratislavská 6, Holíč, tel.: 034/ 668 5155, 
e-mail: tikholic@holic.sk

Org.: Mesto Holíč
18.4. (sobota) Maškarný ples
20.00 hod. Informácie: www.hotel-san.sk, 
Hotel SAN tel: 034/668 3387

Org.: Hotel SAN
24.4. (piatok) Posledná večera - prezentácia novej
17.00 hod. knihy Fera Rajeca
Mestská knižnica Org.: Mestská knižnica Holíč
25.4. (sobota) Holíčska líška
od 7.30 12. ročník streleckých pretekov. Súťaží sa
- prezentácia podľa pravidiel SPZ. Strelnica je krytá,
9.00 hod. strieľa sa za každého počasia. 
- začiatok Štartovné 5 eur
Strelnica
pod V. mlynom Org.: Športovo strelecký klub Holíč
30. 4. (štvrtok) Stavanie májky s Májovankou
od 15.00 hod. Tradičné stavanie májky s dychovou hudbou
Námestie Májovanka na námestí za účasti primátora
mieru mesta

Org.: Mesto Holíč 
30. 4. (štvrtok) Večerný pochod do prírody - Vítanie mája
odchod Obľúbená tradičná  akcia na  cca 6 km. 
o 19.00 hod. Zraz účastníkov v Dome turistiky na
Dom turistiky Kátovskej ulici.

Org.: TJ Klub turistov Holíč
Pripravujeme:
1.5. (piatok) Medzinárodný folklórny festival 
14.00 hod. - I. ročník a výstava krojov
Amfiteáter Org.: Okresná organizácia Únie žien       
a  DK Slovenska v spolupráci s Mestom Holíč
9.5. (sobota) H - DUATHLON 2009 - Beh a cyklistika
11.00 hod. v teréne, www.h-triathlon.sk 
Areál Veterného mlyna

Org.: H-Triathlom Team Skalica
30.5. (sobota) Mesto deťom - Bohatý program plný
10.00hod. prekvapení pre deti k MDD
Areál holíčskeho
zámku Org.: Mesto Holíč

navždy nás opustili
Miroslav Surový (66r.) 18.2.2009
Otto Jurkovič (75r.) 28.2.2009
Viola Kovarovičová (72r.) 2.3. 2009
Stanislav Hodáň (52r.) 8.3.2009
Božena Danielová (80r.) 10.3.2009
Paulína Zlámalová (87r.) 10.3.2009
Marcela Kuklišová (66r.) 11.3.2009
Mária Kollárová (43r.) 12.3.2009
Jaroslav Lukovský (79r.) 14.3.2009
Vincentiu Morong (70r.) 16.3.2009
Ľudovít Bilický (64r.) 19.3.2009
Štefan Kalivoda (70r.) 19.3.2009

apríloví  jubilanti 
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70 rokov
Alena Baloghová
Viktor Jurča
Marta Szlamová
Jozef Štefka
Vlasta Truhlářová
75 rokov
Irena Čáranová
Augustín Hruboš

Marie Majsová
80 rokov
Anton Puziak
Mária Štefanovičová
Jolana Štepániková
Milan Vrubeš
93 rokov
Ľudmila Romančíková 

narodili sa
Lukáš Čech
Richard Danihel

Enrico Formánek
Timotej Ralbovský

SSSSPPPPOOOOLLLLOOOOââââEEEENNNNSSSSKKKKÁÁÁÁ  RRRRUUUUBBBBRRRRIIIIKKKKAAAA  

povedali si áno 
Evangelos Pogiatziis a Mária Klčová
Roman Hurban a Gabriela Patáková r. Benkovičová

18.marca oslávila svoje 75. narodeniny

pani Júlia Randová.

Do ďalších rokov ešte veľa zdravia, šťastia
v kruhu rodinnom  dcéra Danka a vnučky
Miška a Andrea s rodinami, pravnuci
Dominik, Nikolka a Simonka.
K srdečným prianiam sa pripája aj rodina
Kollárova z Kopčian.

Zároveň blahoprajeme pani Michaele Rampáčkovej
k 30.narodeninám, ktorých sa dožila dňa 19.marca 2009.
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Lesné požiare spôso-
bujú opakovane, každoročne veľké ma-
teriálne a ekologické škody, pričom ob-
nova zničenej fauny a flóry predstavuje
náročný, časovo a finančne nákladný
proces obnovy.
Okresné riaditeľstvo Hasičského a zá-
chranného zboru v Skalici týmto žiada
mestá a obce, aby v rámci svojich po-
vinností a kompetencií na úseku požiar-
nej ochrany, ktoré im vyplývajú zo záko-
na NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane
pred požiarmi v znení neskorších pred-
pisov, upozornili dostupnými cestami
občanov na základné povinnosti fyzic-
kých osôb pri predchádzaní požiarom
v tomto období vyplývajúce z vyššie ci-
tovaného zákona.

Pri predchádzaní požiarom sú fyzické
osoby povinné najmä:

- Počínať si tak, aby nedochádzalo
k vzniku požiarov pri manipulácii s o-
tvoreným ohňom, najmä v čase sucha
a v čase zberu a skladovania úrody.
- Dodržiavať vyznačené zákazy a plniť
príkazy a pokyny týkajúce sa ochrany
pred požiarmi.
- Oznámiť bez zbytočného odkladu prí-
slušnému okresnému riaditeľstvu
Hasičského a záchranného zboru požiar,
ktorý vznikol v objektoch, priestoroch a-
lebo na veciach v jej vlastníctve alebo u-

Dodržiavania preventívnych opatrení k ochrane lesov

Pozor na vznik lesných požiarov
Vec: Upozornenie na dodržiavanie preventívnych opatrení k ochrane lesov.

žívaní.
- Nefajčiť a nepoužívať otvorený plameň
na miestach so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru.
- Nevypaľovať porasty bylín, kríkov
a stromov.
- Nezakladať oheň v priestoroch alebo na
miestach, kde môže dôjsť k jeho rozšíre-
niu. 
- Nevykonávať činnosti na ktorých vý-
kon nemá osobitné oprávnenie alebo od-
bornú spôsobilosť, ktoré sa z hľadiska
protipožiarnej bezpečnosti vyžadujú na
ich vykonávanie podľa osobitných pred-
pisov.
- Nepoškodzovať, nezneužívať alebo
nesťažovať prístup k požiarno-technic-
kým zariadeniam, požiarnym vodovo-
dom alebo vecným prostriedkom na o-
chranu pred požiarmi a k uzáverom roz-
vodných zariadení, najmä elektrickej e-
nergie, plynu alebo vody.

Pri zdolávaní požiarov je každý po-
vinný:

- Vykonať nevyhnutné opatrenia pre zá-
chranu ohrozených osôb.
- Uhasiť požiar, ak je to možné, alebo
vykonať nevyhnutné opatrenia na za-
medzenie jeho šírenia.
- Ohlásiť bez zbytočného odkladu na ur-

Centrum voľného času Holíč

VYHLASUJE  

súťaž v tvorbe
skupinového plagátu 

na tému: DROGY, ALKOHOL,
FAJČENIE.

KROKY - DROGY

Podmienky  - súťaž sa vyhlasuje pre
všetky  ZŠ, SŠ, ŠZŠ
- práce treba nosiť od 1. 5. do 20. 5.
2009 do CVČ Holíč
- ukončenie, vyhodnotenie a ocene-
nie víťazných prác bude 29. 5. 09
- rozmery  prác neobmedzené, je
možné súťažiť aj s viacerými prácami  

Tešíme sa na Vašu účasť !!!

Vážení športoví priatelia,

pozývame vás na

II. ročník terénneho
duatlonu,

ktorý poriada H-triathlon team
Skalica v spolupráci s Mestom

Holíč

v sobotu 9.mája 2009 
na veternom mlyne v Holíči.

Prezentácia je do 10.30 hod.
Štart pretekov o 11.00 hod. pri ob-
jekte veterného mlna.

Na súťažiacich čaká 6km terénneho
behu, 15 km terénnej cyklistiky a 3 km
behu. Povinná je prilba a bicykel
v dobrom stave.
Žiadame občanov, aby z dôvodu
bezpečnosti pretekárov od 10.30
hod. až do ukončenia pretekov reš-
pektovali zákaz jazdenia na autách
a bicykloch a vodenia psov na vy-
značených tratiach v oblasti veterné-
ho mlyna.

Tešíme sa na vašu účasť !

čenom mieste zistený požiar, alebo za-
bezpečiť jeho uhasenie.
- Poskytnúť hasičskej jednotke osobnú
pomoc na výzvu veliteľa zásahu, veliteľa
hasičskej jednotky alebo obce.
- Každý je povinný na výzvu veliteľa zá-
sahu, veliteľa hasičskej jednotky, okres-
ného riaditeľstva alebo obce poskytnúť
dopravné prostriedky, zdroje vody na ha-
senie požiarov, spojovacie prostriedky
a iné vecné prostriedky na zdolávanie
požiarov.

Nedodržanie a porušovanie povinnos-
tí fyzických osôb na úseku ochrany pred
požiarmi v zmysle zákona NR SR
č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiar-
mi v znení neskorších predpisov je po-
stihovateľné a Okresné riaditeľstvo
Hasičského a záchranného zboru môže u-
ložiť pokarhanie alebo pokutu do 331 eur.

Na dôsledné zabezpečenie splnenia ú-
lohy ochrany lesov je potrebné zabez-
pečiť realizáciu najmä týchto opatre-
ní:

- prerokovať v orgánoch obce úlohy vy-
plývajúce zo zabezpečenia ochrany le-
sov pred požiarmi v zmysle všeobecne
záväzných predpisov,
- vykonať preventívne protipožiarne
kontroly u vlastníkov, správcov a užíva-
teľov lesov, ktorí nie sú vyčlenení do
kontrolnej činnosti orgánov štátneho po-
žiarneho dozoru,
- preveriť akcieschopnosť obecného ha-
sičského zboru, ako aj technický stav
a celkovú pripravenosť hasičskej techni-
ky,
- zabezpečiť v prípade potreby v najkri-
tickejších obdobiach možnosti vzniku
požiarov stálu pohotovostnú službu
v hasičských zbrojniciach,
- preveriť spracovanie a aktuálnosť jest-
vujúcej dokumentácie ochrany pred po-
žiarmi, ako aj činnosť ohlasovní
v obciach, 
- zabezpečiť efektívnu a dôslednú pre-
ventívno–výchovnú a propagačnú čin-
nosť zameranú na ochranu lesov pred
požiarmi, najmä v spolupráci s orgánmi
miestnej štátnej správy, Dobrovoľnej po-
žiarnej ochrany SR i ďalšími záujmový-
mi združeniami, ktorých aktivity sú za-
merané na ochranu prírody.

Vybavuje: mjr. Bc. Jozef Morávek
č.t. 034/6602831

plk. Ing. Ján Cvečka
Riaditeľ Okresného riaditeľstva

Hasičského a záchranného zboru
v Skalici
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Predchádzajme výskytu
a šíreniu buriny
Obvodný pozemkový úrad v Senici ako
orgán príslušný podľa § 5 zákona
č.330/1991 Zb. o pozemkových úpra-
vách usporiadaní pozemkového vlastníc-
tva, pozemkových úradoch, pozemko-
vom fonde a o pozemkových spoločen-
stvách v platnom znení a § 23 zákona
č.220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní
poľnohospodárskej pôdy a o zmene zá-
kona č. 245/2003Z.z. o integrovanej pre-
vencii a kontrole znečisťovania životné-
ho prostredia týmto upozorňuje  na stú-
pajúcu zaburinenosť pozemkov, ktorých
každým rokom  pribúda. Jedná sa o po-
zemky ako v zastavaných územiach obcí
tak aj o pozemky mimo zastavaných ú-
zemí, ktoré sú v osobnom vlastníctve,
pozemky ktoré boli vydané do náhrad-
ného užívania, pozemky ktoré majú
v prenájme poľnohospodárske organizá-
cie, fyzické osoby ktoré podnikajú v po-
ľnohospodárstve, ako aj pozemky ktoré
sú určené na  bytovú výstavbu. 
Podľa vyššie citovaných zákonov je kaž-
dý vlastník, nájomca  a správca poľno-
hospodárskej pôdy povinný predchádzať
výskytu a šíreniu burín.
Orgánmi štátnej správy na úseku ochra-
ny poľnohospodárskej pôdy  sú minister-
stvo, krajské a obvodné pozemkové úra-
dy. V šiestej časti zákona č. 220/2004
Z.z. „Priestupky a iné správne delikty“,
kde podľa ust. § 25 a § 26 je upravený
postup obvodného pozemkového úradu
voči fyzickým a právnickým osobám za
porušenie zákonných ustanovení ako aj
za porušenie povinnosti uložených orgá-
nom ochrany poľnohospodárskej pôdy
- podľa § 25  bod  (1) písm. b)  priestup-
ku na úseku ochrany poľnohospodárskej
pôdy  sa dopustí ten, kto spôsobil svojou
nečinnosťou zaburinenie poľnohospodár-
skeho pozemku alebo nepoľnohospodár-
skeho pozemku v blízkosti poľnohospo-
dárskeho pozemku. Za priestupok mož-

no fyzickej osobe udeliť pokutu až do
332 eur, t.j.10 000,- Sk
-  podľa § 26  bod (1) písm. b) právnická
osoba sa dopustí správneho deliktu, ak
spôsobí svojou nečinnosťou  zaburinenie
poľnohospodárskeho pôdy.  Za  zaburi-
nenie pozemku, môže orgán ochrany po-
ľnohospodárskej pôdy uložiť pokutu od
166 eur  t.j. 5 000,- Sk až do 33 194 eur,
t.j. 1 000 000,- Sk  za každý hektár po-
ľnohospodárskej pôdy.                            
Zaburinenosť pozemkov je možné nahlá-
siť na  Obvodný pozemkový úrad
v Senici, Hollého 750 - písomne.
Obvodný pozemkový úrad z vlastného
podnetu ako aj z podnetu občanov, bude
v priebehu roka vykonávať kontroly za-
burinenosti pozemkov v jednotlivých
katastroch a v prípade zistenia ich zabu-
rinenosti, pristúpi k sankčným postihom
ako fyzických  tak i právnických osôb. 

Obvodný pozemkový úrad v Senici

STRELECTVO

Strelecké preteky mládeže 
7. a 8. marca sa v telocvični holíčskej ZŠ
Bernolákova uskutočnili dve strelecké
podujatia, 4.kolo Národnej ligy mládeže
a otvorené majstrovstvá Trnavského kraja.
Organizátori zo Športovo-streleckého
klubu Beta 77, ktorí v spolupráci
s Krajským streleckým zväzom akciu u-
sporiadali, privítali po obidva dni vyše
osemdesiat mladých strelcov z piatich
krajov. Na pretekoch, v ktorých sa súťa-
žilo o body do hodnotenia školských
športových stredísk a poháre Národnej
ligy mládeže, patrili k oporám holíč-
skych reprezentantov nielen skúsení
strelci, nedávno ocenení titulom Športo-
vec   roka 2008. Príjemne prekvapila
Holíčanka Silvia Haringová. Hoci sa
streľbe venuje iba od októbra minulého
roku, v súťaži Národná liga mládeže
v kategórii vzduchová puška Slávia vy-
bojovala medzi jednotlivcami prvenstvo.
Radosť trénerovi Milanovi
Vymyslickému urobil aj ďalší holíčsky
začínajúci reprezentant Denis Paták,
ktorý v rámci Národnej ligy mládeže,
rovnako v disciplíne vzduchová puška
Slávia, obsadil piate miesto.
V Národnej lige mládeže sa z domácich
strelcov v disciplíne vzduchová puška -
medzinárodný terč v kategórii chlapcov
do 16 rokov darilo najviac Edovi
Pelikánovi. Zo 400 možných bodov na-
strieľal 397 a umiestnil sa na 3.priečke. 
V rovnakej disciplíne medzi dievčatami
do 16 rokov si zhodným výsledkom ako
víťazka kategórie nástrelom 399 bodov
vybojovala 2.miesto Dominika
Vymyslická. V disciplíne vzduchová
puška v stoji 40 výstrelov obsadila 3.mies-
to, rovnako ako aj v streľbe zo vzducho-

vej pušky 3x20.
V súťaži družstiev holíčsky tím v zlože-
ní Dominika Vymyslická, Eduard
Pelikán, Marek Oravec v disciplíne
vzduchová puška 3x20 obsadil 2. prieč-
ku. Konečné 3.pozície získal v disciplí-
ne vzduchová puška medzinárodný terč
a v stoji 40 výstrelov.
V rámci súťaže otvorených
Majstrovstiev Trnavského kraja  
si z domácich pretekárov medailové u-
miestnenie odniesla Silvia Haringová za
druhý najlepší výkon v streľbe zo vzdu-
chovej pušky Slávia.

Ocenenie za 2.miesto si v disciplíne
vzduchová puška - medzinárodný terč
v kategórii dievčat do 16 rokov odniesla
Dominika Vymyslická. Naša najúspeš-
nejšia strelkyňa dokázala zvíťaziť v dis-
ciplíne vzduchová puška v stoji 40 vý-
strelov ako aj 3x20, v ktorej Marek
Oravec obsadil konečné druhé a Eduard
Pelikán 4.miesto.
Holíčsky kolektív sa stal celkovým víťa-
zom v disciplíne vzduchová puška 3x20.
V streľbe v stoji 40 výstrelov obsadil
druhú, v disciplíne vzduchová puška -
medzinárodný terč 3. priečku. 
Poďakovanie patrí riaditeľstvu holíčskej
ZŠ na Bernolákovej za poskytnutie prie-
storov telocvične, SSZ za poskytnutie
dotácie na ocenenia víťazom a usporia-
dateľom, KSZ Trnava a členom ŠSK
Beta 77 Holíč za prípravu a uskutočne-
nie celého podujatia
Holíčskych strelcov čakajú ešte tri kvali-
fikačné preteky o postup na
Majstrovstvá SR, ktoré sa uskutočnia
18.apríla na Modrom Kameni.                 

(ln)

Trojica úspešných holíčskych strelcov.
Zľava Dominika Vymyslická, Eduard
Pelikán, Silvia Haringová.

STOLNÝ TENIS

13., 22. a 28.3.2009
Extraliga
Rača - Stavoimpex Holíč A  3:8 (Wang
3, Gao 2, Palček 1.5, Marek 1, Zajíc 0.5)
I.liga
Stavoimpex Holíč B - Nové Zámky
14:0 (Jančovič, Mucha, Brychta, Bednár
po 3.5)
Stavoimpex Holíč B - Trnovec n./Váh.
12:2 (Jančovič, Poliaček, Bednár po 3.5,
Brychta 1, Mucha 0.5)
II.liga 
Stavoimpex Holíč C - Veľká Mača
12:6 (Melek 4.5, Brychta 3.5,  Skala 2.5,
Luknár 1.5)

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Pozývame vás do novootvorenej
predajne s lacnými odevami a ba-
zárovým tovarom na Námestí sv.
Martina, pod hotelom Baník.

Máme otvorené:
pondelok až piatok  8.30 - 11.30
hod.  13.00 - 17.00 hod.
sobota 9.00 - 11.00 hod.
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21. - 22.3.2009
muži V.liga Západ
Hlohovec - Holíč  2:0
dorast V.liga Západ
Radošina - Holíč  3:0 kont.
28. - 29.3.2009
muži V.liga Západ
Holíč - Borský Mikuláš 4:0 (Blatnický,
Mráz 11m, Jaborník, L.Toráč)
muži II.trieda MO
Holíč - Čáry 0:1
dorast V.liga Západ
Holíč - Veľké Orvište 0:2
starší žiaci III.liga Stred
Holíč - Hlohovec 1:5 (Ovečka)
mladší žiaci III.liga Stred
Holíč - Hlohovec 0:6
prípravka MO
Holíč A - Brodské 2:4 (Tosecký 2)
Kopčany - Holíč B 4:1 (Chanečka)

(r)

FUTBAL

Hokejový turnaj O putovný
pohár Žigmunda Pálffyho

V piatok 27.marca sa na zimnom štadió-
ne v Skalici začal II. ročník hokejového
turnaja starších žiakov, nesúci názov po-
dľa výnimočného skalického hokejistu,
O putovný pohár Žigmunda Pálffyho.
História turnaja siaha do roku 2007, ke-
dy rodičia 5ŠHT usporiadali pre svoje

deti turnaj štyroch druž-
stiev. Nakoľko sa akcia
podarila, v roku 2008
v spolupráci  s materským
klubom HK36, Mestom
Skalica, Mestom Holíč,
sponzormi a občianskym
združením Skalickí vlci
sa uskutočnil 1. ročník
turnaja. Jeho priebeh
a výsledok zabezpečil
v roku 2009 prebytok zá-
ujemcov o účasť. Preto

sme v tomto roku usporiadali turnaj pre
8 družstiev zo štyroch krajín (
Slovensko, Česko, Rakúsko, Maďarsko).
Naši Vlci hrali v skupine A so súpermi:
IHC Písek, Alba Volán Székesfehérvár
a HC Košice, ktorú jednoznačne vyhrali.
V semifinále sa stretli s tímom HC
Jestřábi Prostějov, cez ktorý hladko
preplávali do finále.

Vo finále 29.marca sa stretli s HC
Frýdek Místek.
Na začiatku zápasu sa skalickí Vlci sna-
žili nerobiť chyby, za čo sa zaslúžene u-
jali vedenia. Súper chcel vyrovnať, ale
po príchode Žigmunda Pálffyho, ktorý
zápas sledoval, sa dohrával pod kontro-
lou Vlkov. Na finálovom zápase nechý-
bali ani predstavitelia Mesta Holíč, pri-
mátor Zdenko Čambal a jeho zástupca
Rastislav Caletka. Spolu s primátorom
Skalice  Stanislavom Chovancom a Ži-
gom Pálffym sa Zdenko Čambal ujal o-
dovzdávania víťazného pohára, ocenení
pre účastníkov turnaja a najlepšieho
brankára i hráča, na ktorých zakúpení sa
obe Mestá spolupodieľali.
Víťazstvom vo finále 4:1 skalický tím,
v ktorom hráva aj sedem chlapcov
z Holíča, zaslúžene zdvihli nad hlavu ví-
ťazný pohár, o ktorý sa budú uchádzať aj
budúci rok. Prajeme im, aby takéto
a lepšie hokejové sezóny zažívali aj  na-
ďalej.               

Text P.Purgat, L.Novák, 
foto L.Novák

„Povinné“ víťazstvo
Holíč bol 22.3.2009 dejiskom zápasu
predposledného kola 3. šachovej ligy
medzi našimi šachistami a hosťami
z Hlohovca. Tabuľkové postavenie
Hlohovca, beznádejne posledné miesto
a žiadna šanca na záchranu v 3. lige,
nám velila svojho súpera zdolať. Túto ú-
lohu sme mali ešte uľahčenú tým, že
hostia nastúpili na zápas iba na piatich
šachovniciach. Na ostatných troch teda
Ľubomír Hušek, Milan Hruboš
a Milan Hollý vyhrali kontumačne. Po
dvoch hodinách hry pridal k trom kontu-
mačným bodom štvrtý Oto Kovárik,
ktorého súper najskôr peknou kombiná-
ciou zaskočil, ale následná hrubá chyba
ho prinútila zložiť zbrane. Po hodine sa
víťazstvom k Otovi pridal aj Marek Šef-
čík a bolo jasné, že už vyhráme. Ivan
Horák pridal k výsledku po remíze po-
lovicu bodu. V zápase zaváhal iba Milan
Jozefovič, ktorý nestačil na súpera
a prehral. Ako posledný dohral Milan
Bilovský, ktorý sa rozišiel s protihráčom
po remíze zmierlivo. Výsledok 6:2 a zisk
troch bodov, nám upevnil postavenie
v strede tabuľky. Vylepšiť si konečné u-
miestnenie môžeme ešte bojovným vý-
konom s Trnavou v poslednom kole.        

Marek Šefčík,
predseda Šachového klubu

ŠACH

14.3. a 28. 3.2009 
Muži - oblasť Západ, skupina o 1.-8.
miesto
MŠK BO Holíč - Lokomotíva Sereď
77 : 82 (31:42)
Body Holíča: Chrenka 12, Králik 2,
Jaborník 10, Marenčík 2, Burský 2,
Holeček 10, Bubeník 12, Ďurišin 4,
Kurfürst 18,   Rypák 5.
MŠK BO Holíč - Ivana p. Dunaji
83:91 (31:42)
Body Holíča: Chrenka 12, Králik 4,
Jaborník 24, Burský 2,
Holeček 2, Bubeník 19, Kurfürst 20.
Tabuľka strelcov holíčskeho tímu
(k 30.3.2009): 1. Mário Jaborník (344b),
2. Matúš Bubeník (208b), 3. Lukáš
Holeček (170b), 4. Daniel Chrenka
(148b), 5. Aleš Kurfürst (145b),Samo
Burský (110b), Peter Králik (69b), Juraj
Rypák (48b), Ľubomír Marenčík (32b),
Denis Kubinec, Marcel Noščák (po
28b), Jozef Zajaroš (17b), Peter Seršeň
(13b), Michal Ďurišin (10b).

BASKETBAL

Kapitánom zúčastnených tímov i najlep-
ším hráčom odovzdal ocenenia aj pri-
mátor Holíča Zdenko Čambal. 

Patrik Purgat s hlavnými organizátormi
turnaja.

Spoločná snímka víťazného tímu skalických Vlkov s pred-
staviteľmi Holíča a Skalice a Žigmundom Pálffym.


